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تحلیل روز

معادله جدید سوخت در برابر سوخت 
پس از آن که شرکت های لبنانی به درخواست و 
تحت تضمین های امنیتی حزب ا... سوخت مورد 
نیاز این کشور را از ایران خریداری کردند آمریکا به 
سرعت از مواضع خود عقب نشینی  کرد و از مصر 
و اردن خواست برق و گاز مورد نیاز لبنان را تامین 
کنند. آمریکا  در عین حال مجوز اعطای وام را برای 
خرید سوخت صادر کرد. به باور اغلب ناظران، 
سوخت ایران قبل از این که به بنادر لبنان برسد آثار 
مثبت خود را به جا گذاشته و این کشور را از خطر 
فروپاشی کامل نجات داده است. حزب ا... برای 
این که محموله سوخت خریداری شده از ایران 
از حملات احتمالی رژیم صهیونیستی در امان 
بماند  اعلام کرد که کشتی حامل سوخت خاک 
لبنان محسوب می شود و این بدین مفهوم بود که 
حمله به کشتی حمله به لبنان تلقی خواهد شد و 
رژیم صهیونیستی بلافاصله پاسخ خود را دریافت 
خواهد کرد. حزب ا... برای این که نشان دهد این 
تهدید جدی است تصاویر مربوط به سکوهای نفتی 
و گازی رژیم صهیونیستی در دریای مدیترانه را نیز 
منتشر  و پیامی با مضمون معادله سوخت در برابر 
سوخت را به این رژیم ارسال کرد. این بدین مفهوم 
بود که اگر رژیم صهیونیستی دست از پا خطا کند 
و کشتی حامل سوخت خریداری شده از ایران را 
هدف قرار دهد بلافاصله سکوهای نفتی و گازی 
این رژیم هدف حملات متقابل قرار خواهد گرفت 
که در این صورت یک معادله دیگر به جمع معادلات 
گذشته اضافه خواهد شد که طبعا حلقه های 
بازدارندگی را یک بار دیگر بر ضد این رژیم تنگ تر 
خواهد کرد و چه بسا امکان بروز یک جنگ منطقه 
ای هم دور از انتظار نخواهد بود. در واقع یکی از 
اهداف سفر غیرمنتظره اخیر ویلیام برنز رئیس 
سیا به فلسطین اشغالی این بود که این رژیم و دولت 
ائتلافی جدید آن را از ادامه سیاست  ماجراجویی 
نتانیاهو نخست وزیر قبلی این رژیم بازدارد. البته 
نباید از این واقعیت هم غافل شد که حزب حاکم 
دموکرات در آمریکا به ریاست جمهوری جو بایدن 
هم به رغم گذشت 8 ماه از راه یابی به کاخ سفید 
عملکرد متفاوتی از دولت ترامپ در قبال مسائل 
منطقه نداشته است و در اغلب موارد از جمله لبنان 
دقیقا پا جای پای ترامپ و اوانجلیست های حاکم بر 
دولت ترامپ گذاشته و تحریم های فلج کننده و ضد 
انسانی را که در تضاد با مانیفست حزب دموکرات 
است ادامه داده است به گونه ای که در لبنان نبود 
سوخت کار را به جایی رسانده بود که حتی نانوایی 
ها و بیمارستان ها را نیز در آستانه تعطیلی قرار 
داده بود و درست در این زمان بود که حزب ا... با 
قبول انواع مخاطرات احتمالی پا پیش گذاشت و با 
تضمین خرید سوخت از ایران فضایی ایجاد کرد که 
حتی خود دولت آمریکا مجبور به عقب نشینی شد و 
برای این که این  پیروزی به نام حزب ا... و ایران ثبت 
نشود تسهیلاتی را برای تامین سوخت لبنان از راه 
های  دیگر فراهم کرد که البته عملی شدن آن هم 

بسیار زمان بر خواهد بود.
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بازگشت ترس!

چگونه سیاست و سرویس های اطلاعاتی در برابر 
طالبان ناموفق عمل کردند؟ در بخشی از گزارش 
اشپیگل آمده است: صحنه های فرار شتاب زده 
ــادآور خروج  نیروهای خارجی از افغانستان ی
شوروی از این کشور در سال 1988 است. غرب 
همان اشتباه ها را تکرار کرد زیرا همچون شوروی 

نتوانست افغانستان را درک کند. 

طالبان به زمزمه های لندن و واشنگتن برای 
تمدید مهلت حضورشان در افغانستان واکنش 
نشان داد. دو منبع نزدیک به طالبان به خبرگزاری 

فرانسه گفتند که تا زمان حضور »حتی یک سرباز 
آمریکایی« در افغانستان، هیچ دولتی در این کشور 
تشکیل نخواهد شد. سهیل شاهین، سخنگوی 

طالبان نیز دیروز، دوشنبه ۲۳ آگوست، نسبت به 
پیامد های خروج دیرتر از موعد نیروهای آمریکایی 
از افغانستان هشدار داد. او در گفت وگو با اسکای 
نیوز گفت: »اگــر آمریکا یا بریتانیا بــرای خروج 
نیروهایشان از افغانستان زمان بیشتری بخواهند، 
پاسخ منفی است.« همچنین، عواقب خارج نشدن 
نیروهای خارجی از افغانستان تا ۳1 آگوست بر 
عهده خود آن هاست. سخنگوی طالبان با »خط 
قرمز« خواندن تاریخ خروج گفت که اگر آمریکایی 
ها حضورشان را در افغانستان تمدید کنند، این 
به آن معناست که آن ها »زمان اشغال افغانستان« 
را تمدید کرده اند. این واکنش در حالی بود که جو 
بایدن، رئیس جمهوری آمریکا در سخنرانی خود 
در روز یک شنبه در کاخ سفید، احتمال تمدید 
مهلت برای خروج نظامیان را منتفی ندانسته بود. 
جان کربی، سخنگوی وزارت دفاع آمریکا دیروز 
اعلام کرد که طی روزهای گذشته 4۲ هزار نفر 
را از افغانستان خارج کرده اند.   این تحولات در 
حالی صورت گرفته است که انتظار می رود بوریس 
جانسون، نخست وزیر بریتانیا، از آمریکا بخواهد 
که خروج باقی مانده نیروهای خود از افغانستان 
را به تعویق بیندازد تا افــراد بیشتری بتوانند از 

کابل خــارج شوند. جانسون تصمیم دارد این 
درخواست را امروز در نشست اضطراری رهبران 
کشورهای گروه هفت مطرح کند. بن والاس، وزیر 
دفاع بریتانیا گفته است که بریتانیا فرودگاه کابل 
را همزمان با نیروهای آمریکایی ترک می کند. او 
تایید کرد: »وقتی آن ها )آمریکایی ها( عقب نشینی 
کنند ... ما نیز باید برویم... من فکر نمی کنم که بعد 
از ایالات متحده ما در افغانستان باقی بمانیم.« با 
توجه به مشکلات ایجاد شده در فرودگاه کابل، 
مقامات آمریکایی می گویند ممکن است مهلت 
۳1 آگوست برای خروج همه نیروهای آمریکایی از 
افغانستان را تمدید کنند تا همه پناهجویان افغان 
پس از بررسی های قانونی و امنیتی در پایگاه های 
آمریکا، به ایالات متحده آورده شوند اما امیدوار 
است مجبور به این کار نشوند.همزمان با خروج  
گسترده شهروندان خارجی و پناهجویان افغان ،  
ذبیح ا... مجاهد، سخنگوی طالبان گفت: کسانی 
که افغانستان را ترک کرده اند، اگر برگردند، هیچ 
خطری تهدیدشان نمی کند. او همچنین گفت که 
این گروه نمی خواهد قدرت را به صورت کامل در 
قبضه داشته باشد؛ بلکه آنان خواهان ایجاد یک 

دولت فراگیرند.  

جاوش هالی، سناتور محافظه کار ایالت میزوری: 
»لوید آستین )وزیر دفاع( ، آنتونی بلینکن )وزیر 
امور خارجه( و جیک سالیوان )مشاور امنیت ملی 
آمریکا( باید چند روز قبل استعفا می کردند. اگر 
جو بایدن می خواهد که باقی مانده دوره ریاست 
جمهوری خود را نجات دهد ، باید همین حالا 
آن ها را اخــراج کند.« هم راستا با این انتقاد، 
پایگاه خبری اکسیوس به نقل از منابع آگاه 
گزارش داد، جو بایدن تا زمانی که وضع کابل 
بسیار وخیم نشود و تلفات در میان آمریکایی ها 
زیاد نباشد، تمایلی به برکناری مسئولان امنیت 

ملی کاخ سفید ندارد.

لیز چنی: بایدن می توانست از توافق 
ترامپ با طالبان عقبگرد کند

لیز چنی، قانون گذار جمهوری خواه در مجلس 
نمایندگان آمریکا تاکید کــرد، رئیس جمهور 
کنونی کشور می توانست از توافق واشنگتن با 
طالبان که توسط رئیس جمهور سابق امضا شده 
بود، عقبگرد کند. لیز چنی گفت: ورود به مذاکره 
با طالبان آن هم در حالی که دولــت منتخب 
افغانستان بخشی از این مذاکرات نبود، برابر با 
به رسمیت شناختن طالبان به عنوان یک قدرت 
مشروع در افغانستان بود. مایک پمپئو، وزیر امور 
خارجه آمریکا در دولت دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور سابق این کشور به ما گفت که طالبان 
قصد دارد کاملا از القاعده جدا شود. آن ها به ما 
گفتند که طالبان قصد دارد با تروریست ها مبارزه 
کند. آن ها دولت ملی افغانستان را وادار کردند 
تا ۵۰۰۰ زندانی را آزاد کند. در نتیجه ما به طور 
کامل دولت ملی افغانستان را زیر پا گذاشتیم و به 

طالبان جسارت دادیم.

   احمد کاظم زاده

ضرب الاجل طالبان برای واشنگتن 
طالبان در واکنش به تمدید مهلت خروج نیروهای خارجی: 31 آگوست 

»خط قرمز« است

شریفی- آمریکایی هــا در پــی حملات 11 
بــه افغانستان آمــدنــد، بیست سال  سپتامبر 
جنگیدند و حالا بدون هیچ دستاورد چشمگیری 
افغانستان را ترک می کنند. بدتر آن که شکست 
بزرگ شان پیش از آن که بر اساس توافق دوحه 
آخرین نظامی آمریکایی تا 11 سپتامبر ۲۰۲1 
خاک افغانستان را ترک کند، بر جهانیان نمایان 
شد. اما این آمدن و رفتن هزینه هایی داشت. 
اولین آن، دروغ بزرگ جو بایدن بود که گفت 
نظامیان آمریکایی صرفا برای شکست القاعده 
به افغانستان آمدند و هدف آن ها »ملت سازی« 
نبوده است. اما نگفت که چرا ده سال پس از مرگ 
بن لادن در زمان معاون اولی اش، آمریکایی ها 
همچنان در افغانستان ماندند. هزینه های مالی 
و جانی بخش دیگر زیان بزرگ آمریکا بود که در 

ادامه می خوانید.

روزانه 309 میلیون دلار هزینه آمریکا در 	 
افغانستان

ــزارش »موسسه امـــور عمومی و  بــر اســـاس گـ
بین الملل واتسون« در دانشگاه براون، مبالغی که 
آمریکا از پاییز ۲۰۰1  تاکنون در جنگ افغانستان 
هزینه کرده  است به بیش از ۲.۲6 تریلیون )هزار 
میلیار( دلار رسیده است. این بدان معناست که 
این جنگ روزانه ۳۰۰ میلیون دلار برای آمریکا 
خرج برداشته و سرانه آن به ازای هر افغان معادل 
۵۰ هزار دلار بوده است. به عبارت دیگر، ایالات 
متحده بیش از جمع دارایی خالص ثروتمندترین 
افراد آمریکا از جمله جف بزوس، ایلان ماسک، 
بیل گیتس و ۳۰ میلیاردر دیگر برای دور نگه 
داشتن شبه نظامیان طالبان از کابل، هزینه کرده 
است. این هزینه ها شامل تجهیز و آموزش ارتش 
افغانستان، رفاه و حقوق نظامیان آمریکایی، 
ــوزش هدفمند در  بازسازی های عمرانی، آم
مــدارس، کمک به رسانه ها و ... بوده است. بر 
اساس گزارشی از بی بی سی، طبق آمار دولت 
آمریکا، تنها در فاصله سال های ۲۰1۰ تا ۲۰1۲ 
که آمریکا بیش از 1۰۰ هزار سرباز در افغانستان 
داشت، هزینه های جنگ افزایش به حدود 1۰۰ 
میلیارد دلار در سال رسیده بــود. به گزارش 
یورونیوز، ۲.۲6 هزار میلیارد دلار هزینه شده 
در افغانستان شامل بیش از 8۰۰ میلیارد دلار 
هزینه های مستقیم جنگ و افزون بر 8۵ میلیارد 
ــوزش ارتــش مغلوب  دلار صــرف شــده بــرای آم
افغانستان بــوده اســت. رقمی که بــرای ارتش 
افغانستان هزینه شده تقریبا دوبرابر بودجه سال 

گذشته برای کل قوای تفنگداران دریایی آمریکا و 
کمی بیشتر از بودجه سال گذشته واشنگتن برای 
کمک های مواد غذایی برای حدود 4۰ میلیون 
آمریکایی بوده است. با این حال، به نظر می رسد 
که بسیاری از اعضای اردوی ملی و پلیس، توانایی 
کاربرد و نگهداری تجهیزات رزمی اهدایی از 

سوی آمریکا و ناتو را نداشتند.

مالیات دهندگان آمریکایی قربانی 	 
هزینه های بر باد رفته

بخش قابل توجهی از تجهیزات آمریکایی به 
دست طالبان افتاده است. یکی از فرماندهان 
طالبان نیز ماه گذشته به اسکای نیوز گفت 
که نیروهایش یک انبار با ۷۰ قبضه اسلحه 
تــک تــیــرانــداز، 9۰۰ اسلحه، ۳۰ دستگاه 
هاموی، ۲۰ وانــت و 1۵ خـــودروی زرهــی را 
ضبط کرده اند. در همان گــزارش آن ها  یک 
کانتینر مملو از تلفن های ماهواره ای، نارنجک 
و خمپاره را در اختیار داشتند که برچسب های 
ــوال دولــت ایالات  روی آن هــا نوشته بــود: »ام
متحده«. از میزان ســلاح ها و تجهیزاتی که 
طالبان به آن دست یافته آمار دقیقی در دست 
نیست اما، بر اساس گزارشی از دویچه وله، از 
سال ۲۰۰۳ تا ۲۰1۷، ایالات متحده ۷۵ هزار 
و 898 نفربر، ۵99 هزار و 69۰ قبضه سلاح 
جنگی، 16۲ هزار و 64۳ وسیله ارتباطی، 
۲۰8 هواپیما و 16 هزار و 191 وسیله برای 
کشف و ردگیری به افغانستان فرستاد. این که 
چه تعداد ازایــن تجهیزات به آمریکا بازگشته 
مشخص نیست. آمریکا همچنین از سال ۲۰1۷ 
تا ۲۰19 میلادی ۷ هزار و ۳۵ قبضه سلاح 
جنگی،  4 هزار و ۷۰۲ نفربر نظامی، ۲۰ هزار 
و 4۰ نارنجک دستی، ۲۵۲۰ بمب و 1۳94 
نارنجک انداز تحویل وزارت دفاع افغانستان 
داده است. جک سالیوان، مشاور امنیت ملی 
کاخ سفید می گوید:  »ما گمان نمی کنیم که 
طالبان این تسلیحات را بخواهند در فرودگاه به 
ما تحویل بدهند«. در حوزه هوایی نیز، نیروی 
هوایی افغانستان در مجموع ۲11 هواپیما 
داشت که 46 فروند آن اکنون در ازبکستان 
است. حدود ۵۰۰ سرباز افغان با این هواپیماها 
از کشور گریختند. هزینه های آمریکا تنها با 
تسلط طالبان از بین نرفته، بلکه ثروت هنگفتی 
در چرخه فساد مسئولان دولتی افغانستان 
هضم شده و ردی از آن باقی نیست. بازرس 
ویژه آمریکا برای بازسازی افغانستان )سیگار( 

در گزارشی که ۲۰ اکتبر ۲۰۲۰ منتشر کرد، 
ــال ۲۰۰۲ تــا ۲۰۲۰، کنگره  نــوشــت: از س
آمریکا حدود 1۳۵ میلیارد دلار را به بازسازی 
افغانستان اختصاص داده اســت. سیگار که 
6۳ میلیارد از این کمک را مورد تفتیش قرار 
داده است می نویسد، بررسی های این نهاد 
نشان می دهد که نزدیک به 19 میلیارد دلار 
به دلیل کلاهبرداری و سوءاستفاده حیف و 
میل شده است. در نمونه دیگری، جان ساپکو، 
بازرس ویژۀ آمریکا برای بازسازی افغانستان 
دو سال پیش گفته بود که ۵۰ درصد از سوخت 
وسایل نقلیه که به نیروهای افغانستان می دهیم 
ناپدید می شود. قصرهای مجللی که این روزها 
ویدئوی آن را منتشر می کند، شاید ردی از پول 
هایی باشد که ناپدید شد. درخــور ذکر است 
پیمانکاران خارجی که با پنتاگون همکاری می 
کردند نیز بخشی از چرخه فساد بودند. هرچند 
ناپدید شــدن پــول هــا در سیستم فسادخیز 
افغانستان تنها به هزینه های آمریکا خلاصه 
نشد و بخش عظیمی از کمک هــای سالانه 
خارجی را در بر می گرفت که در این متن نمی 
ــزارش موسسه واتسون،  گنجد. بر اســاس گ
بخشی از مخارج جنگ افغانستان با خروج 
نیروهای آمریکایی در دوره ریاست جمهوری جو 
بایدن به پایان نمی رسد؛ زیرا دولت  های پیشین 
برای تامین این هزینه ها ناگزیر به استقراض 
شده بودند که تا کنون به ازای آن ۵۰۰ میلیارد 
دلار بهره پرداخت کرده اند؛ رقمی که بخشی 
ــزار میلیارد دلاری جنگ  از هزینه ۲.۲6 ه
افغانستان به شمار می رود. محققان دانشگاه 
بــراون تخمین می زنند که هزینه بهره بدهی 
جنگی افغانستان برای دولت آمریکا می تواند 
تا سال ۲۰۵۰ میلادی به 6.۵ تریلیون دلار 
برسد؛ رقمی که سرانه آن به ازای هر شهروند 

آمریکایی ۲۰ هزار دلار خواهد شد.

242 هزار کشته در جنگ 20 ساله	 
جنگ ۲۰ ساله باعث کشته شدن هزاران مبارز 
در هر دو طرف جبهه در افغانستان و آن سوی 
مــرز در همسایگی پاکستان نیز شــده است. 

غیرنظامیان نیز از جمله قربانیان ناگزیر این 
جنگ بودند. بر اســاس گــزارش موسسه امور 
عمومی و بین الملل واتسون در دانشگاه براون   
در دو دهه جنگ آمریکا در افغانستان کمی 
بیش از ۲4۲ هزار تن جان خود را از دست داده 
اند. بخش اندکی از این نیروهای کشته شده 
مربوط به پاکستان است. دلیل آن حضور پررنگ 
نیروهای طالبان در مناطق شمالی پاکستان و 
هم مرز افغانستان است. جایی که برای سال ها با 
نظارت دستگاه های اطلاعاتی اسلام آباد مامن 
جنگجویان بوده است. بر اساس گزارش موسسه 
واتسون، از میان نیروهای در جنگ با دولت 
افغانستان و نظامیان غربی )بیشترین تعداد 
از طالبان و در رده های بعدی شبکه حقانی، 
القاعده، داعش و ...( 84 هزار و 191 تن کشته 
شده اند. از میان ارتش و نیروهای آموزش دیده 
پلیس داخل کشور نیز ۷8 هزار و ۳14 نفر کشته 
شده اند. متاسفانه و اعجاب آور آن که حدود ۷۵ 
هزار و 9۷1 نفر از کشته شدگان را غیر نظامیان 
هدف  که  غیرنظامیانی  دهند.  می  تشکیل 
ترورهای هدفمند، حملات انتحاری طالبان 
و گروه های تروریستی حاضر در افغانستان یا 
اجرای قوانین شریعت توسط آن ها قرار گرفتند. 
طی  نیز  غیرنظامیان  از  توجهی  قابل  بخش 
اشتباهات فردی یا در حملات کور و جنایت بار 
ائتلاف آمریکا به وسیله بمب افکن ها و پهپادها 
بوده اند. در این زمینه بارها گــزارش هایی از 
بمباران مجالس عروسی یا بیمارستان ها منتشر 
شده بود. همچنین در سال های اخیر خبرهایی 
مبنی بر حملات نیروهای دولتی تحت امر  
اشرف غنی احمدزی به مردم بی گناه برای تحت 
فشار قــراردادن رقبا منتشر شده بود. در میان 
غیر نظامیان قربانی شده، ۷۲ روزنامه نگار و 
444 نیروی کمک های بشردوستانه حضور 
دارند. در آخر نیز، ۲ هزار و 44۲   تن از مجموع 
کل کشته ها را نظامیان آمریکایی تشکیل داده 
اند. بیش از ۲۰ هزار تن از نظامیان آمریکایی نیز 
مجروح شده اند. همچنین شمار نیروهای کشته 
شده غیر آمریکایی در سازمان پیمان آتلانتیک 

شمالی هزار و 144 تن اعلام شده است.

این روزها لبنان با بحران کمبود سوخت مواجه 
است و ماندن در صف های طولانی و خسته کننده 
مقابل پمپ بنزین ها به بخشی از زندگی روزمره 
لبنانی ها تبدیل شده است. حالا با بالا گرفتن 
بحران سوخت در لبنان، سید حسن نصرا...، 
دبیرکل حزب ا... با بیان این که ما باید متکی 
به خودمان باشیم اعلام کرده: اگر شرکت های 
اکتشاف و حفاری نفت و گاز از ترس تحریم های 
ما  نیستند،  لبنان  در  حضور  به  حاضر  آمریکا 
می توانیم از شرکت های ایرانی کمک بگیریم و 
اسرائیلی ها جرئت نمی کنند به این ها نگاه چپ 
بیندازند. دبیرکل حزب ا... لبنان گفت: »ما به 
دولــت پیشنهاد می دهیم شرکت های ایرانی 
می توانند برای استخراج نفت و گاز و فروش آن 
در لبنان حضور داشته باشند. شرکت های ایرانی 
از حمله هوایی رژیم صهیونیستی نمی ترسند 
و می توانند نفت و گاز استخراج کنند و آن را به 
فروش برسانند.« لوری هایتایان، کارشناس 
مسائل نفت و انــرژی، به شبکه العربیه گفته 

است،9۰ درصد بازار واردات مشتقات نفتی در 
لبنان در اختیار بخش خصوصی است و دولت 
فقط 1۰ درصد از واردات این کالای حیاتی را 
در دست دارد.  بنابراین، در چنین شرایطی، 
طبیعی است که شرکت های خصوصی احتیاط 
بیشتری کنند. اکنون، تلاش های لبنان برای 
بهره برداری از ذخایر گاز فراساحلی، به دلیل 
ویــران شدن بندر بیروت و تحریم های آمریکا 
علیه حــزب ا...، با مشکلات جدی رو به رو شده 
است. پیشنهاد برای حفاری های جدید در حالی 
است که شبکه »المنار« وابسته به حزب ا... لبنان 
به تازگی اعلام کرد که یک هیئت روس برای 
»ارائه بسته ای پروژه ها« به مقام های لبنانی به 
بیروت سفر کرده که این پروژه ها شامل بازسازی 
نیز  زهــرانــی  و  طرابلس  نفت  پالایشگاه های 
می شود. در دهه 196۰، در کنار خطوط لوله 
همچنین  و  لبنان  جنوب  در  زهرانی  در  نفت 
البداوی در نزدیکی شهر طرابلس در شمال این 
کشور، ایستگاه هایی برای پالایش نفت تأسیس 

شد، اما این ایستگاه ها در جریان جنگ داخلی 
 199۰ 19۷۵ تا  لبنان در فاصله سال های 
از بین رفتند و همچنان غیرفعال اند. روسیه 
برای برانگیختن وسوسه مقام های لبنانی ابزار 
تمایل کرده که قصد دارد وضعیت مرزی میان 
سوریه و لبنان را مشخص کند و با استخراج 
نفت در بلوک های اول و دوم شمال لبنان، به 
اختلافات طولانی مدت میان بیروت و دمشق در 
این زمینه پایان دهد. پیش از این در اسفند سال 
98، میشل عون رئیس جمهوری لبنان از آغاز 
حفاری نخستین چاه نفت و گاز در بلوک 4 خبر 
داد و گفت: »اکتشاف نفت و گاز اقتصاد لبنان را 
از وضعیت و حالت مصرفی به اقتصاد مولد تبدیل 
خواهد کرد.« اما، یک کنسرسیوم بین المللی 
متشکل از »توتال« فرانسه، »ای ان آی« ایتالیا 
و »نوواتک« روسیه فروردین سال 99 اعلام کرد 
که هیچ نشانه ای از وجود گاز مناسب در محل 
موسوم به بلوک 4 پیدا نشد. پس از اکتشاف در 
بلوک 9 آغاز شد که اکنون در تعلیق قرار دارد. به 

گزارش المشارق پایگاه خبری متعلق به »ستاد 
فرماندهی مرکزی ایالات متحده«، بلوک 9، که 
در آب های منطقه ای جنوب لبنان قرار گرفته، 
بخشی از میدان گازی لوانتین است و در منطقه 
ای واقع شده که اسرائیل نیز نسبت به آن مدعی 
مرزهای  زمینه  در  توافقی  هیچ  هنوز  ــت.  اس
دریایی به دست نیامده است و بدون وجود چنین 
توافقی حقوق اکتشاف نیز قطعی نیست. مطابق 
آمار و گزارش وزارت نیروی لبنان، میزان برآورد 
شده گاز طبیعی در این کشور ۳۰ تریلیون متر 
164 میلیارد دلار  مکعب است که قیمت آن 
تخمین زده می شود و مقدار برآورد شده نفت نیز 
66۰ میلیون بشکه بوده که قیمت تقریبی آن 9۰ 
میلیارد دلار است. بررسی های اولیه که شرکت 
های استخراج نفت و گاز انجام داده اند، نشان 
می دهد که عملیات استخراج این فراورده ها در 
لبنان هفت تا 1۰ سال به طول خواهد انجامید 
و هزینه بهره برداری از هر چاه نفت و گاز 1۵۰ 

میلیون دلار خواهد بود.

حساب و کتاب طولانی ترین جنگ آمریکا 
هواپیماهای آمریکایی در حالی فرودگاه کابل را ترک می کنند که روایت 

اعداد از هزینه های مالی و جانی این حضور 20 ساله شگفت آور است  
اعداد و ارقام چه می گویند؟ 

کارتون روز 

»بایدن« و »بلر«؛ 2 کودن!

تایمز کاریکاتوری را در دو فریم کشیده که به 
ــر سابق بریتانیا و آمریکا  مــواضــع نخست وزی
می پردازند. بایدن در سال ۲۰۰۳ و جنگ عراق 
بلر را کودن خطاب کرد. بلر نیز در ۲۰۲1 با خروج 

آمریکا از افغانستان، بایدن را کودن خطاب کرد. 

هشدارنفتی نصرا... به تل آویو 
دبیر کل حزب ا... : شرکت های اکتشاف نفت و گاز ایرانی حاضرند برای 

استخراج منابع لبنان بیایند و اسرائیل هم جرئت نگاه چپ به آن ها را ندارد 


